
 
 

 

DECRETO Nº 040, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CAETITÉ/BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAETITÉ, ESTADO DA BAHIA, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 68 da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei Municipal Nº 553, de 26 de março de 

2002, alterada pela Lei Municipal Nº 853, de 29 de agosto de 2019, 
 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º – Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 

Educação (CME), os membros representantes de Órgãos Governamentais e de 

Entidades e Órgãos dos diversos segmentos da Sociedade Civil, na forma 

abaixo discriminada:  

 

I. Conselheiros representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Rosany Kátia Vilasboas Moreira Silva – Titular e presidente do CME 

Andréa da Silva Torres Rodrigues Batista – Suplente 

 

II. Conselheiros representantes do Poder Executivo Municipal: 

Renan Pereira Santos – Titular 

Lajucy Lobo Teixeira – Suplente 

 

III. Conselheiros representantes dos dirigentes das escolas municipais de 

Caetité: 

Júlio César de Carvalho Ladeia – Titular 

Vaneusa Silva Pereira – Suplente 



 
 

 

IV. Conselheiros representantes do Sindicato dos Servidores Públicos 

Municipais de Caetité: 

Luciana Alves Pereira Ribeiro – Titular e vice-presidente do CME 

Marcos Fernandes Silva – Suplente 

 

V. Conselheiros representantes da Comissão de Educação da Câmara Municipal 

de Caetité: 

Marcílio Teixeira Alves – Titular  

João Carlos da Silva Fernandes – Suplente 

 

VI. Conselheiros representantes dos docentes do Ensino Superior – UNEB: 

Luciete de Cássia Souza Lima Bastos – Titular 

Rosana Cardoso Gondim - Suplente 

 

VII. Conselheiros representantes dos alunos do Ensino Superior – UNEB: 

Eduarda Souza de Lima Santos – Titular 

Leandra Sousa Novais – Suplente 

 

VIII. Conselheiros representantes das instituições privadas de ensino de 

Caetité: 

Maria das Dores Pereira Chaves – Titular 

Miriam Carla Oliveira de Souza – Suplente 

 

IX. Conselheiros representantes do Colégio da Cooperativa Educacional de 

Caetité (COOPEC): 

Rogério Soares Brito – Titular 

Maiara Silva Bomfim - Suplente 

 



 
 

 

X. Conselheiros representantes das Unidades Executoras das Escolas da Rede 

Municipal de Ensino de Caetité:  

Maria Regina de Souza Xavier – Titular 

Débora Carvalho dos Reis Vilasboas – Suplente 

 

XI. Conselheiros representantes do Núcleo Territorial de Educação (NTE/13); 

Maria Cristina Barbosa Lima – Titular 

Maria das Graças Brito Gondim - Suplente 

 

XII. Conselheiros representantes do Centro Estadual de Educação Especial de 

Caetité (CEEEC); 

Telma Jaíne da Silva Cardoso Teixeira Bomfim – Titular 

Sílvia Maria de A. Cerqueira Azevedo - Suplente 

 

Art. 2º – A participação dos membros titulares e suplentes no CME será 

considerada prestação de serviços relevantes para o Município, e, pelas 

atividades exercidas, não receberá qualquer tipo de remuneração. 

 

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE      E       PUBLIQUE-SE. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DE CAETITÉ, em 30 de setembro de 2019. 

 

 

 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


